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　皆さまには、日頃より東邦銀行グループをご利用、お引き立

ていただきまして、誠にありがとうございます。

　さて、福島県内の経済につきましては、世界的な景気減速の

影響が懸念されておりますが、一方では福島県の優れた立地

条件を活かした企業進出や工場増設等が相次いでおり、地元

経済への波及効果が期待されております。

　こうした中、東邦銀行グループでは、地域における存在感・企

業価値の向上をメインテーマに掲げた中期経営計画「ＴＯＨＯ

躍進プラン２００６」のもと、お客さま・地域からの信頼にお応え

し、市場・株主の皆さまからも高く評価される金融グループを目指して、さまざまな施策に取組

んでおります。

　平成２０年度中間期においては、地元福島県の環境保全に貢献する「東邦・エコ定期預金」の

発売や、農業関連ビジネス向けの新たな融資商品「東邦・アグリⅠ、Ⅱ」の取扱を開始するなど、お

客さまのさまざまなニーズにお応えしてまいりました。また、昨年発売を開始いたしましたＩＣキ

ャッシュカード一体型クレジットカード「Ａｌｗａｙｓ」につきましても大変好評を博しております。

　さらには、本年１０月より展開しております新たなＡＴＭ戦略により、お取引状況に応じたＡＴＭ

手数料の優遇に加え、地方銀行４行とのＡＴＭ水平提携、コンビニＡＴＭの提携拡充を進めるな

ど、お客さまの利便性向上に向けた施策に取組んでおります。

　このように、地域社会の発展、地元経済の活性化を念頭に置いた企業活動を行ってまいりま

したが、これからも、地元福島県を中心に「地域へのこだわり」を持ちながらお客さまとの関わ

りをより強固なものとし、お客さまから選ばれ続ける金融グループを目指してまいります。

　今後とも、なお一層のご支援、ご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。
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20年9月期は金融市場の混乱等により損失計上となりましたが、
引き続き十分な健全性を確保し、皆さまから高い信頼を得ています。

銀行経営の健全性を測る上で重要な指標
となっている自己資本比率（単体）は
10.23％となり、国内基準の4％を大き
く上回っています。
また、Tier1比率（コアの自己資本比率）
は8.42％となっております。

自己資本比率（単体）

当行の格付け

銀行の健全性をあらわす自己資本比率は10.23％となり、
国内基準の4％を大きく
上回っています。

投資適格水準との評価を得ています。

●自己資本比率
自己資本比率は銀行の信用度、健全性を示す重要な指標です。海外で業務
を営む銀行は8％以上（国際統一基準）、当行のように国内のみで業務を営
む銀行は4％以上（国内基準）を維持することが義務づけられています。

●Tier1比率
自己資本比率における自己資本は、資本金、資本剰余金、利益剰余金の基本的項
目（Tier1）と、一般貸倒引当金等の補完的項目（Tier2）とに区分されます。
Tier1比率は、補完的項目（Tier2）を除くコアの自己資本比率と言えます。

経営の健全性と安定性に関しては客観的な評価が大切です。
「格付け」は、利害関係のない第三者である格付機関が企
業の信用度や債務履行能力等を簡潔な記号で表したもの
です。最近では、企業の安全性を客観的に評価した指標と
して、広く知られるようになっております。
当行は、日本格付研究所から「A」の長期優先債務格付けを、
またスタンダード＆プアーズ社より「A－」の長期発行体格
付けを取得しており、いずれも投資適格水準となる評価を
得ております。

10億円 10.23% 3兆1,599億円

中間純損失 自己資本比率 総預金を加えた総預かり資産

前中間期比

41億円
減少

前中間期比

0.48ポイント
低下

19年9月末比

665億円
増加

D

AAA、AA

BBB

BB、B、CCC、CC、C
投機的・不安定

投資適格・安全

債務不履行

A

当行の格付け
（平成20年11月末現在）

日本格付研究所
A

スタンダード＆プアーズ
  A－

中間決算ハイライト 2 0 0 8  
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●自己資本比率（単体）の推移

10

5

Tier1比率

0
（％） 平成19年9月期 平成20年9月期平成18年9月期

（単位：％）

国内基準
4％

10.23

8.42

10.70

8.72

10.71

8.85
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東邦銀行の考え 2008 
THE TOHO BANK REPORT

■東邦銀行の企業理念

お客さまの
満足のために
私たちは、進取・積極の精
神と健全な姿勢を基本とし、
心が通いあう活きた組織を
もってお客さまの満足のた
めに汗を流します。

経営姿勢

新しい感覚と
柔軟な発想を
もって

私たちは、ふるさと「ふくし
ま」を愛し、新しい感覚と柔
軟な発想をもって自分を磨
き、お客さまの信頼に応え
ることを喜びとします。

行動規範

地域を見つめ、
地域とともに 
私たちは、地域を見つめ、地
域とともに歩み、総合的な
金融サービスをもって「ふ
くしま」の発展とお客さま
の豊かなくらしづくりのた
めに力を尽します。

社会的使命

　「地域を見つめ、地域とともに歩み、総合的な金融サービスをもって“ふくしま”の

発展とお客さまの豊かなくらしづくりのために力を尽します。」

　これは私どもが掲げている企業理念の一つ「社会的使命」であり、地域のお客さま

とのリレーションシップ（信頼関係）を築き幅広い金融ニーズにお応えすることこそ

が、福島県のリーディングバンクとしての役割であり使命であると考えています。

　お客さまの視点に立ち、最適かつ有益な情報をご提供する、さらには付加価値の

高い金融サービスをご提供する。これらのことを通じて、東邦銀行は地域活性化、そ

して地域経済の発展に貢献してまいります。

　当行では、平成3年11月の創立50周年時に掲げた以下の企業理念に基づいた経営を心がけて
おります。
　当行役職員一人ひとりがこの企業理念に沿って行動することを通じて、お客さま・地域からの信
頼に応え、また、市場・株主の皆さまからも高く評価される「21世紀のベスト・リージョナルバンク
（最も優れた地域金融機関）」を目指してまいります。

地域金融機関としての役割・使命
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中期経営計画について 2008 
THE TOHO BANK REPORT

〈メインテーマ〉

「地域における存在感」・「企業価値」の向上に向けて
～150週の挑戦～

21世紀のベスト・リージョナルバンク
お客さま・地域からの信頼に応え、市場・株主の皆さまからも高く評価される金融グループ

●県内貸出金シェア……… 40％目指す
●個人ローン残高………… 5,800億円
●投資商品残高…………… 4,500億円

●当期純利益…………………… 60億円
●コア業務純益……………… 120億円
●ROE………………………… 5％程度
●自己資本比率……………… 11％程度

目指すべき銀行像（長期ビジョン）

名称：TOHO 躍進プラン 2006

計数的な計画（最終年度）

重点プラン

経営指標（最終年度目標）

株主の皆さま お客さま 地　域 市　場

【計画期間：平成18年4月1日～平成21年3月31日】

○マーケット別営業力強化戦略
○チャネル・商品・　　　
　手数料強化戦略
○マーケット運用強化戦略
○CS重視の事務処理体制
　推進戦略
○関連グループ連携強化戦略

※トップライン
強化プラン

○経営支援・事業再生
　推進戦略
○利用者の利便性向上戦略
○地域密着型金融推進戦略

地域活力
サポートプラン

○活力ある企業風土確立
　戦略
○営業店自主性発揮戦略

働きがい倍増
プラン

○法令等遵守態勢の充実・強化
○説明態勢、苦情・相談処理
　機能等の充実・強化
○リスク管理態勢の充実・強化
○内部統制システムの強化
○配当戦略の見直し

※ガバナンス
強化プラン

　当行は平成18年4月より計画期間を3年とする新たな中期経営計画「TOHO躍進プラン2006」
を策定し、さまざまな施策を実行しております。
　本計画では、“「地域における存在感」・「企業価値」の向上に向けて”をメインテーマに掲げ、常に
お客さまの目線を忘れることなく、全役職員が一体となって“21世紀のベスト・リージョナルバンク”
を目指した取組みを行っております。

■中期経営計画

■中期経営計画の体系図

中期経営計画

※トップライン強化…お客さまとの関わりを持つ営業の第一線の強化等を通し、資金利益や役務取引等利益等、業務粗利益の拡大を目指すこと。
※ガバナンス…企業統治。企業経営をどのように管理していくかということ。
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損益の状況 2008 
THE TOHO BANK REPORT

平成20年9月期の決算はどうでしたか？Q1

A1

業務純益・
コア業務純益

業務純益は、銀行本来の業務（資金の運用・調達、サービスの提供等）
でどれだけ利益をあげたかを表す銀行固有の指標で一般企業の営
業利益に相当します。

コア業務純益は、業務純益から一般貸倒引当金繰入額と債券関係損益
の影響額を除いた利益です。

　貸出金の増強や有価証券運用の強化により資金利益は堅調でありましたが、世界的な金融市場の混
乱による株式市場等の低迷を受け、有価証券関係損失を計上したことや、景気動向等を踏まえた予防
的な引当強化などを行った結果、経常損益、最終損益ともに損失を計上することとなりました。しかしな
がら、通期では黒字を確保できる見通しです。

■コア業務純益 ■経常利益 ■中間純利益■業務純益
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（△は中間純損失）（△は経常損失）
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■総預金・預かり資産
　お客さまの多様なニーズにお応えする商品の提供に努めました結果、譲渡性預金を含めた総預金
は、個人預金を中心に910億円増加し2兆7,618億円となりました。
　また、公共債・投資信託・個人年金保険を対象とした預かり資産残高は、株式市場等の低迷の影響を
受けて投資信託の販売が伸び悩んだことから、245億円減少し3,980億円となりました。
（平成19年9月末比）
■貸出金
　事業性貸出の増強に努めながら、住宅ローンを中心とした個人のご融資取引（個人ローン）の増強
に注力しました結果、貸出金は個人ローンおよび公共貸出を中心に９０６億円増加し１兆９，７３７億円
となりました。
（平成１９年９月末比）

総預金と貸出金の状況 2008 
THE TOHO BANK REPORT

■総預金・個人預金残高の推移（譲渡性預金含む） ■貸出金・個人ローン残高の推移

■預かり資産（公共債・投資信託・個人年金保険）
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平成20年
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個人預金残高 総預金残高 個人ローン残高

0

1,000

平成20年
9月末

平成19年
9月末

平成18年
9月末

個人年金保険残高公共債保護預かり残高投資信託残高
（単位：億円）

（単位：億円） （単位：億円）

27,618

3,000

4,000

2,000

5,567

19,737

382
3,980

981

2,616

286
4,226

1,305

2,634

243
3,678

962

2,472

貸出金残高

5,401

18,831

5,288

18,604

19,349

26,70826,323

17,755 18,378

総預金と貸出金の状況はどうでしたか？Q2

A2
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　金融再生法に基づく資産査定の結果、貸出金・支払承諾見返等の総与信のうち正常債権以外の債権
は50億円減少し785億円（注）となっています。これらの債権については、担保等により保全を図るとと
もに、必要な部分については貸倒引当金により十分な引当を行い健全性の確保に努めています。
（平成19年9月末比）
（注）なお、当行では部分直接償却を実施していませんが、実施した場合は692億円となります。

金融再生法（正式名称「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」）
に基づく基準により、貸出金等の分類を公表しています。対象債権は私募債、
貸出金、外国為替、未収利息、仮払金、支払承諾見返及び使用貸借又は賃貸
借契約により貸し付けた有価証券です。

「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の担保・保証付債権について、債権
額から担保の評価額および保証等により回収が可能と認められる額を差し
引いた残額を、貸倒償却として債権額から直接減額することです。

金融再生法
開示債権

部分直接償却

（単位：億円、%）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 226
441
118
785

226
340
63
630

105
205
35
345

121
135
28
284

100.0
77.1
54.1
80.2

債権額
（A）

保全額
（B） 担保・保証等 貸倒引当金

保全率
（B／A）

危 険 債 権

要管理債権
合　　　計

■金融再生法開示債権の保全状況

破産、会社更生、再生手続等の事由により、経営破綻に陥っ
ているお取引先に対する債権およびこれらに準ずる債権の
ことです。

お取引先が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態お
よび経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収およ
び利息の受取りができない可能性の高い債権のことです。

3カ月以上延滞している債権および貸出条件を緩和した債
権のことです。

1兆
9,1279,127億円億円
1兆
9,127億円

正常債権正常債権正常債権

破産更生債権及びこれらに準ずる債権  226億円

危険債権  441億円

要管理債権  118億円

■不良債権比率の推移

金融再生法開示債権

不良債権の状況 2008 
THE TOHO BANK REPORT

3

6

（単位：％）

平成20年
9月末

平成19年
9月末

平成18年
9月末

5.29

4.39
3.94

3.49

4.05
3.79

不良債権比率

部分直接償却を
実施した場合の
不良債権比率

（参考）

不良債権の状況はどうなっていますか？Q3

A3
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地域密着型金融推進計画 2008 
THE TOHO BANK REPORT

　当行では、地域密着型金融の本質を、企業理念の一つである「地域をみつめ、地域とともに」その
ものであると考え、「ライフサイクルに応じた取引先企業の支援の一層の強化」「事業価値を見極め
る融資手法をはじめ中小企業に適した資金供給手法の提供」「地域の情報集積を活用した持続可能
な地域経済への貢献」の3つを柱とした「地域密着型金融推進計画」を策定し、地域の活力向上や地
域経済の活性化などに積極的に取組んでおります。

ライフサイクルに応じた取引先企業の支援の一層の強化

○産学官ネットワークの強化や税理士会との合同研修会の開催などにより地域企業の育成・支援体
制を強化するとともに、外部機関との連携強化を通じて新規事業の創出や事業承継などにも積極
的に対応し、地域経済の活性化への取組みに努めております。

○事業再生に関しては、地域全体の再生へつなげることを重視して対応しており、これまで蓄積して
きた各種再生手法や外部機関との連携を有効に活用し、その活動を行っております。

事業価値を見極める融資手法をはじめ中小企業に適した資金供給手法の提供

○内部研修の充実を図るとともに外部研修への積極的な派遣を実施することにより目利き能力や事
業価値を見極める能力を有した人材の更なる育成に努めております。

○地域企業の資金調達方法の多様化に応え、中小企業金融の円滑化を図るため市場型間接金融の
手法や新しい金融商品の提供、ABL（動産担保融資）などの取組みも積極的に行っております。

地域の情報集積を活用した持続可能な地域経済への貢献

○地域経済の活性化のため「地産地“商”」をテーマとした「食の商談会」の開催など、お客さまのビジ
ネスマッチングの活性化に積極的に取組むとともに、当行の情報機能やネットワークを活用した地
域の活力向上に積極的に取組んでおります。

○地域の少子高齢化や環境問題等に対応していくため、教育環境の充実を目的とした提携教育ロー
ンの拡充や、環境保全に関する金融商品の提供などを実施しております。

　金融機関が、長期的な取引関係により得られた情報を活用し、対面交渉を含む質の
高いコミュニケーションを通じて融資先企業の経営状態等を的確に把握し、これにより
中小企業等への金融仲介機能を強化するとともに、金融機関自身の収益向上を図る
ビジネスモデルを意味しております。すなわち、地域金融機関の営業形態そのものが
「地域密着型金融」（リレーションシップバンキング）であるということができます。

地域密着型
金融とは？

詳細は当行ホームページ　　　　　　　　　　　　　　　　　　に掲載しておりますのでご覧ください。

1

2

3
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トーホーなら   いーな

トーホー   クイック
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経営支援・事業再生

　「企業経営支援室」を中心とした全行的な「改善運動」の実施により経営支援の取組み強化を図るととも
に、様々な事業再生支援の手法を活用し事業再生・地域再生に向けた活動を積極的に展開しております。

経営面のサポート

　経営者の円滑な事業承継を支援するための「事業承継セミ
ナー」、医療を取り巻く環境が大きく変化している状況を踏ま
えた「医療経営セミナー」、産学連携の活性化を図ることを目
的とした日本大学工学部との「産学連携セミナー」等、各種セ
ミナーの開催のほか、ソリューション型営業の展開により、経
営面のサポートに取組んでいます。

ビジネスマッチング

　福島県産の食材の「地産地“商”」をテーマとして、県内各地
の魅力ある商品・生産品の消費の拡大支援、地域ブランドの向
上を図り、ひいては地域経済の活性化につなげることを目的
として、食の商談会「ふくしまフードフェア」を開催しています。
　また、お取引先の海外への販路拡大支援のため、平成20年
11月、香港において「日本産食材・食品」の商談会を開催しま
した。

県内経済の国際化に対応した取組み

　経済のグローバル化が進展する中、お取引先企業の海外取引や海外進出支援をサポートするため、
平成19年12月に三菱東京UFJ銀行および三菱UFJリサーチ＆コンサルティングとの間で国際業務
に関する包括業務協力協定を締結しました。
　国際業務の強化を図ることにより、今後も一層のサービス向上に取組んでまいります。

ビジネスローンプラザ

　「ビジネスローンプラザ」では、福島県内の中小企業・個人事業者の方々のご相談に、電話・FAX・イン
ターネットでお応えするため、専門スタッフを配置しています。融資のご相談や、ご商売の計画など専門
のスタッフがスピーディーにお応えしています。
　ご商売をなさっている方なら当行とお取引のあ
る方はもちろん、お取引のない方のご相談もお受
けしています。
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島

※お電話は各店の営業時間内に承ります。
※平日15：00以降と土・日曜日は相談業務のみとなります。
※祝日および12月31日～1月3日、5月3日～5月5日は休業
とさせていただきます。
※ただし、12月31日～1月3日、5月3日～5月5日のいず
れかの日が土・日曜日に重なった場合を除き、祝日と土・日
曜日が重なった日は営業いたします。

ローン　は　トー　ホー
○お気軽にご相談ください 店名 営業時間

ローンプラザ福島支店
ローンプラザ須賀川支店  
ローンプラザ会津支店
郡山ローンセンター（新さくら通り支店内）
白河ローンセンター（新白河支店内）
いわきローンセンター（いわき鹿島支店内）

月～金曜
10：00～18：00

土・日曜
10：00～16：00

月～金曜
  9：00～17：00

※土曜または日曜と祝日が重なった場合は営業いたします。
　ただし、祝日並びに12月31日～1月3日、5月3日～5月5日は休業となります。 

9：00～15：00

●資産運用相談・受付〈翌平日営業日処理〉
　（投資信託・保険・個人向け国債）
●変更・喪失等の諸届の受付〈当日処理〉
●預金等の取次業務〈翌平日営業日処理〉

取扱業務休日営業時間

利便性向上に向けた取組み 2008 
THE TOHO BANK REPORT

郡山支店で「土日営業」開始

　平成20年4月より郡山支店において土曜・日曜の窓口営業をいた
しております。
　多様化するお客さまのニーズにお応えするために、資産運用の相談
の他、通帳・カード等の紛失受付（現金を伴わないお取引となります）
など、平日に窓口にお越しになれないお客さまや、ゆっくりと資産運用
の相談をしたいお客さまに対して金融サービスを提供しております。

個人ローン専門店

　質の高いローンサービスをより多くのお客さまにご利
用いただけるよう、福島県内の各主要都市にローン専門
店を設置し、平日の営業時間を延長するとともに、土曜日・
日曜日も営業しております。また、住宅ローンをはじめ
様々なローンに精通したスタッフがお客さまのご相談を
お受けいたします。

インターネット投資信託サービス

　インターネット投資信託サービスは、投資信託の購入・解約や積立投信の新規・変更などのお取引が、
パソコンからの簡単な操作でご利用いただける個人のお客さま向けの便利なサービスです。
　ご自宅で24時間※日々変動するファンドの運用損益をタイムリーにご確認いただき、ご自分のペース
でじっくりと資産運用をご検討のうえ、投資信託をお取引いただけ、購入にかかる手数料も窓口よりおト
クとなっております。
※一部メンテナンス時間（原則、午前3時～午前5時）を除きます。
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CSR（企業の社会的責任）への取組み

　当行はこれまでもリレーションシップバンキング機能の発揮による地域経済への貢献、雇用の維持、
地域企業の事業再生など地域金融機関としての責務を果たすべく、積極的な対応を行ってきました。
　こうした中、昨今の環境問題の深刻化や県内における少子高齢化の問題等を踏まえ、「ふくしま」の発
展とお客さまの豊かなくらしづくりのために貢献していくことが、地域社会の一員として一層大切にな
ってきていると考え、特に「環境面」「社会面」への取組みを強化したＣＳＲ活動を展開しております。

環境面への取組み

「チーム・マイナス6％」への参加
　環境問題の取組みの一環として、「チーム・マイナス6％」運動に参加すると共に、平成20年6
月より「クールビズ（夏季の軽装勤務）」を実施することにより、冷房の適正な温度管理を実施し、
温室効果ガス排出量の削減に向けた取組みを行っております。

東邦・エコ定期預金
　福島県内の森林・湖・公園などの身近な自然環境の保全活
動を積極的に支援するため、平成20年9月より「東邦・エコ
定期預金」を取扱開始、3種類の定期預金から寄付先を選ん
でいただき、当行が3つの環境保全団体（「清らかな湖、美し
い猪苗代湖の水環境研究協議会」「自然首都・只見応援基金」
「福島県自然公園清掃協議会」）へ寄付を行ってまいります。

尾瀬の環境保護
　当行は、単独国立公園となった尾瀬の自然環境を後世まで末
永く守るため、自然環境保護ファンドを販売し、収受した信託報酬
の一部について財団法人尾瀬保護財団へ寄付を行っています。

環境融資等への取組み
　平成19年3月に三菱東京ＵＦＪ銀行と「環境融資等に関する業務協力協定」、5月にみずほコー
ポレート銀行と「地域社会貢献融資に関する業務協力覚書」をそれぞれ締結し、各行との情報交
換と協調体制を通して環境融資への取組みを積極的に展開してまいります。

ＣＳＲへの取組みに対する金利優遇
　「環境への配慮」「社会的活動への関与」「適切な情報開示」等のCSRに取組まれているお客さ
まに対し、東邦・スーパーローンおよび銀行保証付私募債の金利を最大0.2％優遇することにより、
地域社会および地域経済に貢献する活動を積極的に支援しております。
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TOHO親子金融教室
　子どもたちにお金の大切さを学んでもらうとともに、
お金の使い方に関心をもってもらうため、小学校高学
年の児童とその保護者を対象に「親子金融教室」を開
催しております。外部講師による「お小遣いゲーム」に
取組み、金銭感覚を身につけたほか、当行営業店内の
見学、模擬紙幣によるお札の勘定等を通じ、銀行業務に
ついても理解を深めてもらう活動を行っています。

財団法人東邦銀行文化財団の運営
　（財）東邦銀行文化財団は、文化・スポーツ団体への助成事業や、機関誌の発行などを通して、福
島県内の文化・スポーツ活動を幅広く支援しています。
　また、同財団が運営する「原郷のこけし群西田記念館」では、こけし収集の第一人者である故西
田峯吉氏の愛蔵品を中心に、こけしや木地玩具、文献、資料等を展示しています。

財団法人東邦育英会
　（財）東邦育英会は、昭和58年3月に、教育の面から地域社会の発展に寄与することを目的に
設立され、これまでに275名の大学生に対し、返還義務のない奨学資金での支援を行っています。

社会貢献者表彰制度
　個々人が「良き市民」として汗を流す、個人レ
ベルでの貢献こそが真の社会貢献活動につなが
るものであるとの考え方に立ち、当行では一人
でも多くの人たちに社会貢献活動への理解と参
加を促すため、平成5年4月「社会貢献者表彰制
度」を創設し、従業員および退職者の地域社会へ
の貢献活動を表彰しています。

「小さな親切」運動の実施
　当行は、「小さな親切」運動の福島県本部事務局を担当し、福島県内のクリーン作戦の実施や、
各団体・個人等に対する実行章の伝達、福島県社会福祉協議会への車椅子の寄贈等、同運動の活
動や企画・運営に積極的に携わっています。

2008 
THE TOHO BANK REPORT

地域貢献活動への取組み



13

20年度中間決算のご報告

●中間貸借対照表とは…中間期末における資金の運用・調達の状況等を示します。

（単位：百万円）

企業や個人への
ご融資である
「貸出金」、債券
や株式での運用
を表す「有価証
券」、短期金融
市場での運用を
表す「コールロ
ーン」などの資
金の運用状況を
表しています。

「預金」等、主に資
金の調達状況を表
しています。

資産の部

負債の部

純資産の部

株主の皆さまから
のご出資である「資
本金」や、これまでの
利益の蓄えである
「剰余金」等を表し
ています。

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

金　　額

60,422

117,537

1,572

777

11,776

718,777

1,973,758

831

10,150

37,920

1,894

18,143

6,020

△33,594

2,925,988

金　　額

2,650,301

111,567

1,035

259

15,000

10,877

1,237

229

9,410

8,229

548

201

213

4,462

6,020

2,808,717

18,684

8,818

8,818

89,322

8,248

81,074

79,600

1,474

△108

116,717

136

415

552

117,270

2,925,988

第106期中（平成20年9月30日現在）中間貸借対照表
　科　　　目　

（資産の部）

現 金 預 け 金

コ ー ル ロ ー ン

買 入 金 銭 債 権

商 品 有 価 証 券

金 銭 の 信 託

有 価 証 券

貸 出 金

外 国 為 替

そ の 他 資 産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産

支 払 承 諾 見 返

貸 倒 引 当 金

資 産 の 部 合 計

　 科 　 　 　目　

（負債の部）

預 金

譲 渡 性 預 金

コ ー ル マ ネ ー

外 国 為 替

社 債

そ の 他 負 債

未払法人税等

リ ー ス 債 務

その他の負債

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

睡眠預金払戻損失引当金

偶発損失引当金

再評価に係る繰延税金負債

支 払 承 諾

負 債 の 部 合 計

（純資産の部）

資 本 金

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

その他利益剰余金

任 意 積 立 金

繰越利益剰余金

自 己 株 式

株 主 資 本 合 計

その他有価証券評価差額金

土地再評価差額金

評価・換算差額等合計

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計
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経常費用
企業の売上原価
と同様に、預金
利息や営業経費
等の費用を表し
ます。

中間純損失
経常損失に、特
別損益や法人
税等を加減して
算出し、当上半
期中の損益を
表します。

●中間損益計算書とは…半年間の営業の結果、どのように利益が生じたかを示します。

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（ご参考）
金　　額

35

27

62

金　　額
62

62

（注） 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

1.
2.
3.

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
共同信託他社管理財産の取扱いはありません。
元本補てん契約のある信託の取扱いはありません。

（注）

科　　　　　目 金　　　　　額

経常収益
企業の売上高と同
様に、貸出金利息や
各種手数料等の収
益を表します。

25,291

（20,150）

（4,659）

5,244

570

1,192

3,974

（3,643）

2,177

1,797

18,849

5,758

32,298

32,556

258

0

533

790

1,231

△954

1,068

経常損失
経常収益から経常
費用を控除したも
のです。

第106期中（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）中間損益計算書

第106期中（平成20年9月30日現在）中間信託財産残高表
　 資 　 産 　
信 託 受 益 権

現 金 預 け 金

合 計

経 常 収 益

資 金 運 用 収 益

（ うち 貸 出 金 利 息 ）

（うち有価証券利息配当金）

役 務 取 引 等 収 益

そ の 他 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益

経 常 費 用

資 金 調 達 費 用

（ う ち 預 金 利 息 ）

役 務 取 引 等 費 用

そ の 他 業 務 費 用

営 業 経 費

そ の 他 経 常 費 用

経 常 損 失

特 別 利 益

特 別 損 失

税 引 前 中 間 純 損 失

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

中 間 純 損 失

　 負 　 債 　
金 銭 信 託

合 計

2008 
THE TOHO BANK REPORT
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（ご参考）グループの20年度中間決算のご報告（連結情報）

中間連結貸借対照表
（単位：百万円）

（平成20年9月30日現在）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

会社名 主要業務内容

東邦ビジネスサービス（株）

東邦不動産サービス（株）

東邦スタッフサービス（株）

東邦情報システム（株）

現金等整理精査・集配金業務

動不動産保守管理業務

労働者派遣管理業務

電子計算機ソフトウェア開発業務

子会社・子法人等

　科　　　目　

（資産の部）

現 金 預 け 金

コールローン及び買入手形

買 入 金 銭 債 権

商 品 有 価 証 券

金 銭 の 信 託

有 価 証 券

貸 出 金

外 国 為 替

そ の 他 資 産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産

支 払 承 諾 見 返

貸 倒 引 当 金

資 産 の 部 合 計

金　　額

60,423

117,537

1,572

777

11,776

719,192

1,973,758

831

10,164

37,927

1,896

18,175

6,020

△33,594

2,926,459

　 科 　 　 　目　

（負債の部）

預 金

譲 渡 性 預 金

コールマネー及び売渡手形

外 国 為 替

社 債

そ の 他 負 債

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

睡眠預金払戻損失引当金

偶発損失引当金

再評価に係る繰延税金負債

支 払 承 諾

負 債 の 部 合 計

（純資産の部）

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

株 主 資 本 合 計

その他有価証券評価差額金

土地再評価差額金

評価・換算差額等合計

少 数 株 主 持 分

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

金　　額

2,649,850

111,437

1,035

259

15,000

10,954

8,265

563

201

213

4,462

6,020

2,808,265

18,684

8,818

90,083

△140

117,446

137

415

552

194

118,193

2,926,459
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（単位：百万円）

中間連結損益計算書 （平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）

科　　　　　目 金　　　　　額

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

会社名 主要業務内容

東邦リース（株）

東邦コンピューターサービス（株）

東邦信用保証（株）

（株）東邦カード

（株）東邦クレジットサービス

リース業務

電子計算機による計算業務

信用保証業務

クレジットカード業務および信用保証業務

クレジットカード業務および信用保証業務

関連法人等

25,291

（20,150）

（4,659）

5,243

702

1,185

3,973

（3,642）

2,177

1,925

18,803

5,758

32,422

32,638

215

0

533

748

1,238

△952

8

△1,041

経 常 収 益

資 金 運 用 収 益

（ う ち 貸 出 金 利 息 ）

（うち有価証券利息配当金）

役 務 取 引 等 収 益

そ の 他 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益

経 常 費 用

資 金 調 達 費 用

（ う ち 預 金 利 息 ）

役 務 取 引 等 費 用

そ の 他 業 務 費 用

営 業 経 費

そ の 他 経 常 費 用

経 常 損 失

特 別 利 益

特 別 損 失

税金等調整前中間純損失

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

少 数 株 主 利 益

中 間 純 損 失

2008 
THE TOHO BANK REPORT
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THE TOHO BANK NOW（東邦の今をお伝えします） 2008 
THE TOHO BANK REPORT

ATM手数料の優遇拡大について（平成20年10月23日より開始）

　給与振込、年金振込、住宅ローンのいずれかのお取引があるお客さまに対し
て、平成20年10月23日から自行ATMの時間外手数料を常時無料、コンビ
ニATM利用手数料を時間内、時間外を問わず月3回まで無料とするATM手
数料の優遇拡大を実施いたしております。これにより、当行をメインバンクとし
ているお客さまは、もっと便利に、もっと手軽にATMをご利用いただけます。

地方銀行4行とのATM提携について（平成20年11月10日より開始）

　秋田銀行、山形銀行、七十七銀行、常陽銀行の地方銀行4行と個別にATM提携し、互いに出金取引時
のATM他行利用手数料を無料化致しました。

ATMがますます便利になる！

●営業日・営業時間はコーナーにより異なります。●ご利用いただけるコーナーは各提携銀行により異なります。●お通帳はご利
用になれません。●各提携銀行の優遇サービスは対象外となります。●1月1日～3日はご利用になれません。5月3日～5日は日
曜日を除き、ご利用になれません。●12月31日のご利用時間は休日扱いとなり、手数料は各銀行の定めによります。●くわしく
は、窓口までお問い合わせください。

ご利用上のご注意

■お引き出し時の他行利用手数料（税込）
時間帯提携銀行

平 日

提携前

210円

105円

105円

無 料
8：45
～18：00

9：00
～18：00

上記以外の時間帯

秋田銀行・常陽銀行

山形銀行・七十七銀行

提携後

無料
秋田銀行・山形銀行・七十七銀行・常陽銀行提携銀行

提携銀行のATM
お引き出し手数料 ※ご利用の銀行により

　お取扱時間が異なります。

平日日中

●ATMご利用可能時間  平日 8：00～21：00/土・日・祝日 9：00～17：00
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株式についてのご案内・役員 2008 
THE TOHO BANK REPORT

株式についてのご案内

役員 （平成20年9月30日現在）

事業年度
　当行の事業年度は、毎年4月1日から翌年3月31日まで
の1年とします。
株式数・株主数
株式数　・発行可能株式総数……… 798,256,000株

・当中間期末の発行済株式の総数
 …………………………… 221,000,000株

株主数　・当中間期末現在株主数…………10,618名
配当
　期末配当の基準日は、毎年3月31日といたします。
　中間配当をする場合は、取締役会の決議によって、
毎年9月30日を基準日として配当いたします。
　配当金のお受取りには、当行本支店の預金口座振込を
ご指定くださいますと速くて便利です。
定時株主総会
　毎事業年度終了後3か月以内に開催いたします。
定時株主総会の基準日
　定時株主総会の議決権の基準日は、毎年3月31日と
いたします。

単元株式数
　当行の単元株式数は、1,000株といたします。
株主名簿管理人
事務取扱場所　東京都中央区日本橋茅場町一丁目2番4号
　　　　　　　日本証券代行株式会社
　　　　　　　電話　0120 -707-843
株式取扱手数料
　株式取扱規程に定める手数料
公告掲載方法
　 電 子 公 告 の 方 法により、当 行ホームペ ージ
（http://www.tohobank.co.jp/）に掲載いたします。
　ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告
による公告をすることができない場合は、福島市において
発行する福島民報および福島民友ならびに東京都におい
て発行する日本経済新聞に掲載いたします。

●特別口座への口座残高の記帳
　　株式会社証券保管振替機構に預託されていない株式につ
きましては、日本証券代行株式会社に開設される特別口座に
記録されます（平成21年1月26日に記録される予定です）。
なお、特別口座に記録された株式数等のご案内は、平成21
年2月上旬頃にお届けのご住所宛にお送りする予定です。

●特別口座に記録された株式に関するお手続き
　　特別口座に記録された株式に関するお手続き（株主さまの
口座への振替請求・単元未満株式買取・買増等）につきまして
は、特別口座開設後、日本証券代行株式会社（フリーダイヤル
　　 0120-707-843）へお問い合わせください。

（株券電子化実施にともなう特別口座のお知らせ）

取締役会長

取締役頭取

常務取締役

常務取締役

常務取締役

常務取締役

瀬 谷 俊 雄

北 村 清 士

近 藤 　 哲

本 柳 博 之

遠 藤 　 博

天 野 次 宣

常務取締役

常務取締役

常務取締役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

渡 辺 正 彦

阿 部 賢 輔

高 荒 俊 勝

櫛 谷 昭 一

梅 津 茂 己

丹 野 真 助

取 締 役

常勤監査役

常勤監査役

監 査 役

監 査 役

監 査 役

加 藤 容 啓

川 崎 和 夫

高 橋 邦 尚

齋 藤 信 一

平 賀 八 郎

牧 野 藤 厚

せ　　や　　とし　  お

きた    むら　 せい　  し

こん    どう　　　　 あきら

もと   やなぎ   ひろ　 ゆき

えん    どう　　　　 ひろし

あま     の　  つぐ   のぶ

わた   なべ    まさ     ひこ

あ　　べ　  けん   すけ

たか　 あら　 とし　 かつ

くし　　や　 しょう   いち

うめ　  つ     しげ　  み

たん    の      しん　 すけ

か　　とう　 たか   ひろ

かわ　 さき　  かず　 お

たか　 はし　 くに　 ひさ

さい　  とう　  しん　 いち

ひら　  が　  はち　 ろう

まき　  の　　ふじ　 あつ
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